£

COMUNE DI SALE MARASINO
PROVINCIA DI BRESCIA

Codice ente
10419

DELIBERAZIONE N. 119

DEL 25/11/2024

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO:

Determinazione delle tariffe varie anno 2025.

L’anno duemilaventiquattro addi venticinque del mese di novembre alle ore tredici e minuti zero in
modalita telematica, previa 1’osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente normativa,
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. Turelli Chiara - Sindaco Si
2. Salghetti Davide - Assessore Si
3. Passini Chiara - Assessore Si
4. Comincini Luca - Assessore Si
5. Tocchella Giuseppe - Assessore Si

Totale Presenti: 5

Totale Assenti: 0

Partecipa alla adunanza in modalita telematica il Segretario comunale dott.ssa MOROLI FRANCA,
il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Riscontrata la validita della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa. Turelli Chiara nella sua
qualita di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti gli artt. 151 e 174 del T.U.E.L. e s.m.i.;

Visti i principi contabili applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 ed al DPCM 28 dicembre 2011 che
costituiscono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili
e dei principi generali, e svolgenti una funzione di completamento del sistema generale e
favoriscono comportamenti uniformi;

Considerato che, con decreto del Ministero dell’Economia e finanze 25 luglio 2023, relativo
all’aggiornamento degli allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", ¢ stato definito
un nuovo iter di formazione del bilancio di previsione. In particolare, il principio contabile All. 4/1
al D.Lgs. 118/2011, dedicato alla programmazione, ¢ stato implementato di nuovi paragrafi — dal
9.3.1 al 9.3.6 — ed ¢ stato aggiunto I’esempio n. 2, con lo scopo di disciplinare in maniera puntuale
il processo di formazione del bilancio per le diverse tipologie di atti;

VISTO il paragrafo 9.3.3 del decreto del Ministero dell’Economia e finanze 25 luglio 2023 relativo
all’aggiornamento degli allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che disciplina I’iter da seguire
nei comuni di piccole dimensioni;

Visto ’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, cosi come modificato dall’art. 27,
comma 8, della Legge 23.12.2001 n. 448 (finanziaria 2002), che fissa il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 1’aliquota dell’addizionale comunale dell’IRPEF e le
tariffe dei servizi pubblici locali entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007), che recita:

"Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in

”.
anno’’;

Visti, inoltre:

» la deliberazione della Giunta n. 7 del 28.01.2015, avente ad oggetto: "Presa d'atto
dell'entrata in vigore del nuovo indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) e
definizione del regime transitorio di applicazione";

» la deliberazione del Consiglio n. 53 del 30.11.2015, avente ad oggetto: "Approvazione linee
guida per l'accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie agevolate, in applicazione del
D.P.C.M. 05.12.2013, n. 159";

» il Regolamento comunale per I’accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie, approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 12.09.2018;

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 120 del 27.11.2023 con la quale sono state determinate
le tariffe per 1 seguenti servizi I’anno 2024:

Ex Chiesa di San Pietro dei Disciplini e pubbliche sale delle riunioni;

Palestra comunale;

Sale in Zucca, Festival della tradizione locale;

Servizio di illuminazione votiva del Cimitero;

Concessione fosse, loculi e ossari individuali;

Servizio di parcheggio a pagamento non custodito mediante ’utilizzo di cartelle prepagate
denominate “Gratta e sosta” e servizio permessi speciali;

YVVVYYY



Ritenuto di confermare le suddette tariffe anche per I’anno 2025, ad esclusione della
manifestazione “Sale in zucca, Festival della tradizione locale per nuove modalita organizzative;

Acquisiti i pareri di regolarita tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. e s.m.i.;
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2-Di confermare per I’anno 2025, con decorrenza dal 01.01.2025, le tariffe per i servizi sottoindicati
nella stessa misura deliberata per I’anno 2024 con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del
27.11.2023 ad esclusione della manifestazione “Sale in zucca, Festival della tradizione locale per

nuove modalita organizzative;

3-Di confermare per 1'anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, le tariffe per l'utilizzo da parte di terzi
della sala della ex Chiesa di S. Pietro dei Disciplini, nella seguente misura:

Utilizzatori Giornate Inverno Estate
1 - Enti Pubblici, Organismi politici, 1° giorno € 120,00 € 80,00
sindacali e sociali giorni seguenti € 80,00 € 40,00
2 - Privati singoli ed associazioni 1° giorno € 180,00 € 150,00
giorni seguenti € 120,00 € 90,00
3 - Celebrazione matrimoni o cerimonie
private € 250,00 € 250,00

4-Di riservare in via esclusiva alla Comunita Montana del Sebino Bresciano il diritto di usufruire
della struttura per riunioni, corsi e convegni per 20 giornate all'anno in modo gratuito, fino a tutto il
28.02.2088, nei giorni o periodi non interessati da occupazioni da parte del Comune di Sale
Marasino o gia concessi ad altri soggetti;

5-Di confermare per l'anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, le tariffe per l'utilizzo delle
sottoindicate sale che questo Comune mette a disposizione della cittadinanza per riunioni, convegni,
mostre, corsi e presentazioni, nella seguente misura:

Per utilizzo massimo S ore giornaliere Estate Inverno

Sala Civica Utilizzo Singolo € 20,00 € 30,00
Ciclo (di almeno 3 volte) € 10,00 cad. € 15,00 cad.

Ex biblioteca Utilizzo singolo € 20,00 € 30,00
Ciclo (di almeno 3 volte) € 10,00 cad. € 15,00 cad.

Sala al primo piano Utilizzo singolo € 15,00 € 20,00
Ciclo (di almeno 3 volte) € 8,00 cad. € 10,00 cad.
Per utilizzo oltre le S ore giornaliere Estate Inverno

Sala Civica Utilizzo Singolo € 30,00 € 40,00
Ciclo (di almeno 3 volte) € 15,00 cad. € 20,00 cad.

Ex biblioteca Utilizzo singolo € 30,00 € 40,00
Ciclo (di almeno 3 volte) € 15,00 cad. € 20,00 cad.

Sala al primo piano Utilizzo singolo € 20,00 € 30,00
Ciclo (di almeno 3 volte) € 12,00 cad. € 18,00 cad.




6-Di confermare per I'anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, le seguenti tariffe per coloro che
utilizzano la palestra comunale a pagamento, specificando che alle stesse deve essere aggiunta

I'TVA. ai sensi di legge:

Tariffa per Tariffa per Tariffa Sconto Sconto Utilizzo
manifestazioni manifestazioni oraria giovani terza eta parziale
con entrata a con entrata (60%) 40%) (50%)

pagamento libera
€200,00 € 100,00 € 20,00 € 8,00 €12,00 € 10,00
+ LV.A. +1L.V.A. + LLV.A. + LV.A. + LV.A. + LV.A.

7-Di confermare per l'anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, le tariffe relative al servizio di
illuminazione votiva del Cimitero comunale di Sale Marasino, nella seguente misura:

Tariffa annua punto luce
tombe di famiglia.

€ 12,50 + I.V.A. ai sensi di legge, per tombe a terra, ossari, loculi ¢

Costo allacciamento €4,17 + 1.V.A. ai sensi di legge.

8-Di confermare per I'anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, le tariffe cimiteriali nella seguente

misura:

Concessioni trentennali di loculi individuali (esclusi i loculi posti in ultima fila in alto) € 1.100,00
Concessioni trentennali di loculi individuali di recente costruzione - colonne C e D

.. ) . . . € 1.100,00
(esclusi i loculi posti in ultima fila in alto)
Concessione trentennale di loculi individuali posti in ultima fila in alto € 900,00
Rinnovo per ulteriori 10 anni delle concessioni trentennali di loculi individuali € 900,00
Concessioni ventennali di fossa per inumazione € 500,00
Rinnovo per ulteriori 10 anni delle concessioni di fossa per inumazione € 400,00
Concessioni ventennali di ossari individuali per resti e ceneri provenienti da € 400.00
esumazione/estumulazione - non rinnovabile ’
Concessioni trentennali di ossari individuali per ceneri provenienti da cremazione di € 600.00
cadavere ’
Rinnovo per ulteriori 10 anni delle concessioni di ossari individuali per ceneri
provenienti da cremazione di cadavere € 200,00

9-Di confermare per l'anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, le voci di spesa per 1 servizi

cimiteriali, nella seguente misura:

Tumulazione € 150,00
Inumazione € 285,00
Inumazione parti anatomiche € 160,00
Estumulazione € 150,00
Esumazione € 300,00
Esumazione e collocazione in ossario comune € 300,00
Estumulazione e ritumulazione straordinaria (stesso loculo) € 200,00
Estumulazione e collocazione in ossario comune € 160,00
Estumulazione e ricollocazione in ossario individuale € 300,00
Estumulazione e collocazione in contenitore per ritumulazione o inumazione (anche € 160.00
per cremazione) — escluso costo contenitore ’

Cassettine in zinco per ossario € 41,00
Fornitura di cofani in legno per inumazione salme indecomposte € 102,00




Fornitura contenitori in materiale plastico biodegradabile per inumazione € 83,00
Cassoni di avvolgimento in zinco € 223,00
Fornitura di croci in legno € 45,00

10-Di confermare per I'anno 2025, con decorrenza 01.01.2025, il costo al pubblico dei tagliandi
"gratta e sosta'" e le tariffe dei permessi speciali, nella seguente misura:

» costo al pubblico dei tagliandi “gratta e sosta”:
€ 1,00 per la sosta di un’ora, € 2,00 per la sosta di due ore, € 5,00 per la sosta di un giorno e € 30,00
per la sosta di una settimana;

» tariffe relative ai permessi speciali riservati alle diverse categorie:
A -residenti e societa aventi sede in Sale Marasino:

- costo € 10,00, quale rimborso spese per diritti istruttori;

- validita: illimitata;

- numero targhe: 1,

B- residenti, utilizzatori di veicoli intestati a societa NON aventi sede in Sale Marasino o residenti
utilizzatori in comodato d’uso di veicoli intestati a famigliari non residenti entro il primo grado se
non titolari di altri veicoli:

- costo: € 10,00,

- validita: illimitata,

- numero targhe: 1;

C- lavoratori non residenti.:
- costo € 50,00 per permessi della durata di 1 anno,; € 30,00 per permessi della durata di sei
mesi;
- validita: 1 anno dalla data di rilascio;
- numero targhe: 2;

D- proprietari di seconde case o affittuari non residenti:
- costo € 20,00 per permesso di durata di I mese;
- costo di € 100,00 per permesso di durata di 6 mesi;
- costo di € 150,00 per permesso di durata di 1 anno;
-validita: 1 anno dalla data di rilascio;
- numero targhe: 2;

E- residenti, lavoratori, lavoratori, proprietari e affittuari di immobili, proprietari di terreni, nei
comuni confinanti:

- costo: € 30,00 per permesso di durata I mese;

- costo: € 150,00 per permesso di durata sei mesi;

- costo: € 300,00 per permesso di durata 1 anno,

-validita: 1 anno dalla data di rilascio;

- numero targhe: 2;

F- Soggetti non rientranti nelle categorie precedenti per i quali ricorrano condizioni particolari di
interesse pubblico e/o collettivo:

- validita: 1 anno dalla data di rilascio;

- numero targhe: 2;

- gratuito,




11-Di dare atto che il costo dei tagliandi “gratta e sosta” e le tariffe relative ai permessi speciali
sono da intendersi senza applicazione dell’IVA, come previsto dalla Risoluzione dell’ Agenzia delle
Entrate n. 174/E del 6/06/2002 (attivitd non rilevante ai fini IVA) e cosi come disciplinato nel
Regolamento di cui ai commi precedenti approvato dal Consiglio in data 10/03/2023 con
deliberazione n. 8 e successive modificazioni e integrazioni.

Successivamente, la Giunta, ravvisata la necessita di determinare le tariffe in tempi celeri e di
attivare 1 servizi,

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,
DELIBERA

12-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. e s.m.i.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Turelli Chiara MOROLI FRANCA




